
Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 18 din 18.06.2025 

                                                     

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 18.06.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 402/12.06.2025 privind aprobarea 

calendarelor concursurilor de admitere şi cifra de școlarizare, pentru anul universitar 2025-2026, 

la:  

➢ Programele de formare psihopedagogică Nivel I, sesiunea iulie şi sesiunea septembrie - 

DPPD Craiova -1070 locuri; 

➢ Programele de formare psihopedagogică Nivel I, sesiunea iulie şi sesiunea septembrie - 

DPPD CUDTS - 200 locuri; 

➢ Programele de formare psihopedagogică Nivel II, sesiunea iulie şi sesiunea septembrie 

- DPPD Craiova - 430 locuri; 

➢ Programul de formare psihopedagogică Nivel I în regim postuniversitar, semestrul I-

DPPD Craiova -100 locuri. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 737/11.06.2025 privind unitățile de 

învățământ cu care se încheie Acorduri de asociere, conform Ghidului solicitantului, Art. 5.7 

pentru buna desfășurare a proiectului cu titlul Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate, 

ID_06, contract finanţare 13353/21.10.2024 în cadrul apelului 

PNRR/2024/C15/MEDU/l8/„Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar”. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 738/11.06.2025 privind unitățile de 

învățământ cu care se încheie Acorduri de asociere, conform Ghidului solicitantului, Art. 5.7 

pentru buna desfășurare a proiectului cu titlul Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate, 

ID_06, contract finanțare 13353/21.10.2024 în cadrul apelului PNRR/2024/C15/MEDU/l8/ 

„Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar”. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 748/12.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, pentru plata salariilor nete si 

contribuțiilor aferente lunilor mai și iunie 2025 pentru proiectul „Cercetătorii viitorului/ The 

researchers of the future”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de transfer-rest de plată/distinctă 

nr.4 care va fi depusă în luna iulie 2025 şi va fi restituită după încasarea în contul proiectului. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 749/12.06.2025 privind plata 

salariilor aferente proiectului pentru luna iunie 2025, până la data de 30.06.2025 pentru a fi 

solicitate în cererea de transfer-rest de plată/distinctă ce urmează a fi depusă până la data de 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  2 
 

10.07.2025. Sumele solicitate în cererea de transfer - rest de plată/distinctă se referă la cheltuielile 

pentru care beneficiarul face dovada plății în perioada de raportare (01.04.2025- 30.06.2025).  

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 750/16.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, pentru plata salariilor nete 

restante pentru lunile martie, aprilie și mai 2025 pentru proiectul „Universitatea din Craiova - noi 

orizonturi în era digitală". Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare nr. 5 şi va fi 

restituită după încasarea în contul proiectului. Cererea de rambursare nr. 5 va fi depusă în luna 

iulie 2025. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 756/16.06.2025 privind  încheierea 

unui parteneriat în vederea realizării proiectului: Polonia în memorie şi limbă. Experienţa 

Poloniei în emigraţie şi exil, realizat în cadrul Programului Agenţiei Naţionale pentru Schimb 

Academic (NA WA) - Promovarea limbii polone, care se va desfăşura între Universitatea Jan 

Dlugosz din Częstochowa, Polonia şi Universitatea din Craiova, România. 

 

Art. 8. Se aprobă încheierea unui Acord de colaborare între Universitatea de Științele 

Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara (USVT) și Universitatea din Craiova având ca obiect 

colaborarea în domeniile cercetare/dezvoltare şi inovare, a implementării de proiecte, a formării 

profesionale continue, precum şi a promovării reciproce.  
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 816/16.06.2025 privind trecerea pe 

cheltuiala Stațiunii de Cercetare Dezvoltare Agricolă Caracal a costurilor cu înființarea culturii de 

răpită de pe suprafața întoarsă de 187.53 ha, ca urmare a condițiilor nefavorabile pentru o răsărire 

uniformă. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 35/16.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare al Universității din Craiova, pentru cheltuielile cu logistica 

prevăzute în devizul proiectului ADER 5.2.1. „Conservarea şi valorificarea patrimoniului genetic 

al speciilor aromatice şi medicinale pretabile a fi cultivate pe teritoriul României”. Împrumutul 

urmează să fie restituit până la sfârşitul anului 2025. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare înregistrare 36/16.06.2025 privind 

suportarea din fondul de cercetare al Universităţii din Craiova a cheltuielilor aferente etapei a III-

a/2025, prevăzute la capitolul „Contributii” datorate conform Legii nr. 448/2006 privind 

persoanele cu handicap, pentru proiectul ADER 5.2.1. „Conservarea şi valorificarea patrimoniului 

genetic al speciilor aromatice şi medicinale pretabile a fi cultivate pe teritoriul României”, 

deoarece aceste cheltuieli nu sunt eligibile în cadrul programului ADER al Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

 
Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 37/16.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de cercetare al Universității din Craiova, pentru acoperirea plăţilor 

aferente contribuţiilor pe lunile iunie şi iulie 2025 şi restanţelor salariale aferente lunilor aprilie şi 

mai 2025 pentru proiectul „AGRAL 6.1.2.”. Împrumutul urmează să fie restituit în luna august 

2025, după încasarea avansului de la Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

 

Art. 13. Se aprobă repartizarea numărului de locuri finanțate de la bugetul de stat și la taxă, 

pentru anul I, studii universitare de doctorat, în anul universitar 2025-2026, pe şcoli doctorale, 

domenii şi conducători ştiinţifici şi temele de cercetare doctorală scoase la concursul de admitere, 

conform Procedurii de admitere la doctorat, începând cu anul universitar 2025-2026.  
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 907D/11.06.2025 privind depășirea 

numărului de 8 doctoranzi aflaţi în stagiu pentru anul universitar 2025-2026, în limita procentului 



Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  3 
 

maxim de 20% pentru o şcoală doctorală, pentru  6 (șase) conducători de doctorat. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 15. Se aprobă structura cadru pentru anul universitar 2025/2026, pentru studii 

universitare de licență, studii universitare de master și programe postuniversitare de conversie 

profesională. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 157/16.06.2025 privind calendarul 

şi condiţiile de admitere pentru programele de studii postuniversitare din anul universitar 2025-

2026, urmare a aprobării propunerilor înaintate de Departamentele de Chimie şi Fizică din cadrul 

Facultăţii de Ştiinţe a Universităţii din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă  declanşarea procedurii de evaluare externă a calităţii domeniului de 

studii universitare de masterat Ştiinţe ale educaţiei, precum şi raportul de evaluare internă pentru 

evaluarea externă ARACIS în vederea Menţinerii acreditării domeniului de studii universitare de 

masterat Ştiinţe ale educaţiei din cadrul Facultăţii de Litere, în conformitate cu prevederile legale 

în vigoare şi în baza Ghidului pentru desfăşurarea procedurilor de evaluare externă a calităţii în 

vederea autorizării provizorii, acreditării sau menţinerii acreditării unui domeniu de studii 

universitare de masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă raportul de evaluare internă şi declanşarea procedurii de evaluare externă 

ARACIS pentru Menţinerea acreditării programului de studii universitare de licenţă Muzică, 

domeniul de licenţă Muzică, forma de învăţământ cu frecvenţă, 180 de credite transferabile, 

locaţia geografică Craiova, la propunerea Facultăţii de Litere, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare şi în baza Ghidului pentru desfăşurarea procedurilor de evaluare externă a 

calităţii în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menţinerii acreditării unui program de 

studii universitare de licenţă. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 19. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Ştiinţe 

ale comunicării, din structura Facultăţii de Litere, a programului de studii universitare de master 

profesional Comunicare organizaţională şi relaţii publice/Organizational Communication and 

Public Relations (forma de învăţământ cu frecvenţă, cu predare în limba engleză, 120 de credite 

transferabile, locaţia geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în 

baza Ghidului pentru desfoşurarea procedurilor de evaluare externă a calităţii în vederea 

autorizării provizorii, acreditării sau menţinerii acreditării unui domeniu de studii universitare de 

masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 20. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Cinematografie şi media, din structura Facultăţii de Litere, a programului de studii universitare de 

master profesional Media online şi inovaţie audiovizuală (forma de învăţământ cu frecvenţă, cu 

predare în limba română, 120 de credite transferabile, locaţia geografică Craiova), în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului pentru desfoşurarea procedurilor de evaluare 

externă a calităţii în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menţinerii acreditării unui 

domeniu de studii universitare de masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 21. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Ştiinţe ale comunicării, din structura Facultăţii de Litere, a 

programului de studii universitare de master profesional Comunicare organizaţională şi relaţii 

publice/Organizational Communication and Public Relations (forma de învăţământ cu frecvenţă, 

cu predare în limba engleză, 120 de credite transferabile, locaţia geografică Craiova), în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului pentru desfăşurarea 

procedurilor de evaluare externă a calităţii în vederea autorizării provizorii, acreditării sau 

menţinerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 



Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  4 
 

 

Art. 22. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Cinematografie şi media, din structura Facultăţii de Litere, a 

programului de studii universitare de master profesional Media online şi inovaţie audiovizuală 

(forma de învăţământ cu frecvenţă, cu predare în limba română, 120 de credite transferabile, 

locaţia geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului 

pentru desfoşurarea procedurilor de evaluare externă a calităţii în vederea autorizării provizorii, 

acreditării sau menţinerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 23. Se aprobă înscrierea în Registrul Naţional al Calificărilor din Învăţământul 

Superior a programului de studii universitare de master Media online şi inovaţie audiovizuală (cu 

predare în limba română, forma de învăţământ cu frecvenţă, 120 de credite, locaţia geografică 

Craiova) şi a calificării aferente, Media online şi inovaţie audiovizuală, în conformitate cu 

prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din învățământul superior 

în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS). Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 24. Se aprobă înscrierea în Registrul Naţional al Calificărilor din Învăţământul 

Superior a programului de studii universitare de master Comunicare organizaţională şi relaţii 

publice/Organizational Communication and Public Relations ( cu predare în limba engleză, forma 

de învăţământ cu frecvenţă, 120 de credite, locaţia geografică Craiova) şi a calificării aferente, 

Comunicare organizaţională şi relaţii publice/Organizational Communication and Public 

Relations, în conformitate cu prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea 

calificărilor din învățământul superior în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior (RNCIS). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 25. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master Managementul organizațiilor și 

evenimentelor sportive (la Drobeta-Turnu Severin), forma de învățământ cu frecvență, 120 de 

credite, locația geografică Drobeta-Turnu Severin, Centrul Universitar Drobeta-Turnu Severin și a 

calificării aferente, Managementul organizațiilor și evenimentelor sportive, în conformitate cu 

prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din învățământul superior 

în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS). Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 26. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1475/16.06.2025 privind 

prelungirea activității pe perioadă determinată de 12 luni, pentru un angajat de la Serviciul Acte 

de Studii. 

 

Art. 27. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 159/16.06.2025 privind prelungirea 

cu un an a contractului de comodat nr. 3516 din 30.06.2022, dintre Universitatea din Craiova,  

Facultatea de Științe, Departamentul de Matematici Aplicate, în calitate de comodant, şi 

Societatea Română de Matematică Aplicată şi Industrială (ROMAI), în calitate de comodatar. 

 

Art. 28. Se aprobă încheierea unui Acord  privind efectuarea stagiilor de practică între 

Universitatea din Craiova și SC Exflor Retail SRL având ca obiect efectuarea de stagii de 

practică, în cadrul activităţilor partenerului de practică, de către cursanţii înscrişi în programele de 

formare, pentru un număr de 14 cursanţi/grupă, calificaţi în meseria de Lucrător comercial, la 

punctul de lucru al societăţii din localitate. 

 

Art. 29. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1491/17.06.2025 privind: 

-  declasarea vinurilor albe, roze şi roşii din recolta anului 2022 îmbuteliate în bag-in-box, 

de 3, 5 şi 10 litri din categoria D.O.C. şi încadrarea lor în alte categorii de calitate (vin cu 



Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  5 
 

indicație geografică sau varietal), pentru a le putea comercializa inclusiv în vrac, conform 

procedurilor Oficiului Național al Viei şi Produselor Vitivinicole. 

- declasare a vinului roşu din anul 2021 îmbuteliat în bag-in-box de 5 litri (177 bucăți 

rămase). 

- comercializarea vinului declasat, indiferent de culoare, la prețul de 10 lei/litru fără TVA. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 30. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1492/17.06.2025 privind noile 

grile de prețuri pentru vinurile produse la Stațiunea Didactică Banu Mărăcine. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 31. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1485/17.06.2025 privind eliberarea 

unui duplicat pentru o diplomă de licență. 

 

Art. 32. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 764/17.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, pentru plata contribuţiilor 

aferente salariilor lunii mai 2025, pentru proiectul „Profesori de calitate pentru învăţământ de 

calitate”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de transfer nr.13 şi va fi restituită după încasarea 

în contul proiectului. 

 

Art. 33. Se aprobă înființarea și componența comisiei de verificare a dosarelor pentru 

menținerea calității de titular în învățământ și/sau cercetare înaintate de facultăți la Secretariatul 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 34. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Soluții 

inteligente pentru electricitate sustenabilă (cu predare în limba română, forma de învățământ cu 

frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova) și a calificării aferente, Soluții inteligente 

pentru electricitate sustenabilă, în conformitate cu prevederile Metodologiei pentru înregistrarea 

și înscrierea calificărilor din învățământul superior în Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 35. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual  Tehnologii 

industriale 4.0. pentru producție, automotive și construcții inteligente (cu predare în limba 

română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova) și a 

calificării aferente, Tehnologii industriale 4.0. pentru producție, automotive și construcții 

inteligente, în conformitate cu prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea 

calificărilor din învățământul superior în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior (RNCIS). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 36. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Proiectarea, 

fabricarea și exploatarea autovehiculelor rutiere (cu predare în limba română, forma de 

învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova) și a calificării aferente, 

Proiectarea, fabricarea și exploatarea autovehiculelor rutiere, în conformitate cu prevederile 

Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din învățământul superior în 

Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS). Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 37. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual  Sisteme de 

procesare și controlul calității produselor alimentare (cu predare în limba română, forma de 

învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova) și a calificării aferente, 



Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  6 
 

Sisteme de procesare și controlul calității produselor alimentare, în conformitate cu prevederile 

Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din învățământul superior în 

Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS). Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 38. Se aprobă înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual  Agricultură 

durabilă și digitalizare (cu predare în limba română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de 

credite, locația geografică Craiova) și a calificării aferente, Agricultură durabilă și digitalizare, în 

conformitate cu prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din 

învățământul superior în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 39. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Inginerie energetică, din structura Facultății de Inginerie Electrică, a programului de studii 

universitare de master profesional în sistem dual Soluții inteligente pentru electricitate sustenabilă 

(cu predare în limba română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică 

Craiova), în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau 

menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat și a Standardelor de 

calitate specifice pentru forma de organizare dual a programelor de studii universitare de 

licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 40. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Mecatronică și robotică, din structura Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică, a 

programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Tehnologii industriale 4.0. 

pentru producție, automotive și construcții inteligente (cu predare în limba română, forma de 

învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare 

externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui 

domeniu de studii universitare de masterat și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de 

organizare dual a programelor de studii universitare de licență/masterat. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 41. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Ingineria autovehiculelor, din structura Facultății de Mecanică, a programului de studii 

universitare de master profesional în sistem dual Proiectarea, fabricarea și exploatarea 

autovehiculelor rutiere (cu predare în limba română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de 

credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat 

și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de organizare dual a programelor de studii 

universitare de licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 42. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Ingineria produselor alimentare, din structura Facultății de Horticultură, a programului de studii 

universitare de master profesional în sistem dual Sisteme de procesare și controlul calității 

produselor alimentare (cu predare în limba română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de 

credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat 

și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de organizare dual a programelor de studii 

universitare de licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 



Hotărârea nr. 18  din  18.06.2025  7 
 

Art. 43. Se aprobă încadrarea în domeniul de studii universitare de masterat acreditat 

Agronomie, din structura Facultății de Agronomie, a programului de studii universitare de master 

profesional în sistem dual Agricultură durabilă și digitalizare (cu predare în limba română, forma 

de învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare 

externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui 

domeniu de studii universitare de masterat și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de 

organizare dual a programelor de studii universitare de licență/masterat. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 44. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Inginerie energetică, din structura Facultății de Inginerie 

Electrică, a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Soluții 

inteligente pentru electricitate sustenabilă (cu predare în limba română, forma de învățământ cu 

frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii 

universitare de masterat și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de organizare dual a 

programelor de studii universitare de licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 45. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Mecatronică și robotică, din structura Facultății de Automatică, 

Calculatoare și Electronică, a programului de studii universitare de master profesional în sistem 

dual Tehnologii industriale 4.0. pentru producție, automotive și construcții inteligente (cu predare 

în limba română, forma de învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau 

menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat și a Standardelor de 

calitate specifice pentru forma de organizare dual a programelor de studii universitare de 

licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 46. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Ingineria autovehiculelor, din structura Facultății de Mecanică, 

a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Proiectarea, fabricarea 

și exploatarea autovehiculelor rutiere (cu predare în limba română, forma de învățământ cu 

frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii 

universitare de masterat și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de organizare dual a 

programelor de studii universitare de licență/masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 47. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru încadrarea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Ingineria produselor alimentare, din structura Facultății de 

Horticultură, a programului de studii universitare de master profesional în sistem dual Sisteme de 

procesare și controlul calității produselor alimentare (cu predare în limba română, forma de 

învățământ cu frecvență, 120 de credite, locația geografică Craiova), în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare 

externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui 

domeniu de studii universitare de masterat și a Standardelor de calitate specifice pentru forma de 

organizare dual a programelor de studii universitare de licență/masterat. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 




